
สภาพนิเวศเกษตร เศรษฐกิจและสังคมของ
ระบบการผลิตขาวนาน้ําฝนในภาคเหนือ

พฤกษ ยิบมันตะสิริ
บุศรา ลิ้มนิรันดรกุล

กุศล ทองงาม
บุญรัตน จงดี

เกรียงไกร พันธุวรรณ



กระบวนการ
  วิเคราะหปญหาและทางเลือก
  วางแผน
  ดําเนินการ
  ติดตามและประเมินผล
  สังเคราะห

การมีสวนรวม



ระดับของการมีสวน
รวม 

Active
Passive

การมีสวนรวม
ขอบเขต

  วางแผน           
  ดําเนินการ
  วิเคราะห
  ประเมิน
  สังเคราะห



  การใชประโยชนของพันธุทองถิ่น
  การคัดเลือกพันธุ
  การผสมพันธุ
การจัดการประชากรหลังการผสมพันธุ

  การผลิตเมล็ดพันธุชุมชน
  การอนุรักษและการใชประโยชนพันธุกรรมขาว

การพัฒนาพันธุ



ความสําคัญของขาวนาน้ําฝน
พื้นที่นาน้ําฝน 43.5 ลานไร หรือ 76 %

73.12.1ใต
32.13.1กลาง

91.729.2ตะวันออกเฉียง
เหนือ

71.79.2เหนือ
ภาค (รอยละ)พื้นที่ (ลานไร)ภาค

ที่มา : สศก. 2542.



แหลงผลิตขาวคุณภาพ (ลานไร)

31.381.355.0พื้นที่ (รอยละ)
0.11.51.8กข.15

1.511.714.6ขาวดอกมะลิ 
105

2.312.815.2กข.6
เหนืออีสานประเทศพันธุขาว

ที่มา : สศก. 2542.



ผลผลิตมีความผันแปรสูง

พันธุปรับตัวไดดีในสภาพความอุดม
สมบูรณต่ํา  แตไมตานทานโรค

ภูมินิเวศนนาน้ําฝนยังไมชัดเจน

การจัดการกับความเสี่ยง

การจัดการกับ heterogeneity (E, G, F)

สิ่งที่ทาทายในงานขาวนาน้ําฝน



สภาพนิเวศเกษตร

อําเภอ

หางฉัตร

งาว

สบปราบ

เกาะคา

นาดอน

70

-

60

-

สัดสวนของพื้นที่ (%)
นาลุม

30

30:70

40

70:30

นาน้ําขัง

-

-

-

-

จังหวัด ลําปาง

ตําบล

วอแกว

รองเห็ด

สมัย

ทาผา

พันธุขาว

กข10, กข2, ดอซิว

กข10, กข2, สปต1

กข8, สปต

กข7, กข8



อําเภอ

เชียงของ

เทิง

พญาเม็งราย

นาดอน

40

30

70

-

30

สัดสวนของพื้นที่ (%)
นาลุม

60

70

30

100

60

นาน้ําขัง

-

-

-

-

10

จังหวัด เชียงราย

ตําบล

หวยซอ

ครึ่ง

แมลอย

หนองแรด

แมเปา

พันธุขาว

กข6, กข15, สปต1

กข6, กข15, มะลิ

กข6, กข15

กข6, เจาลอย

กข6, กข15



อําเภอ

เมือง

เทิง

เชียงคํา

นาดอน

70
50:50

-
70
30
30
70

สัดสวนของพื้นที่ (%)
จังหวัด พะเยา

ตําบล

บานต้ํา
สันโคง
ดอกคําใต
จุน
หวยยางขาม
อางทอง
หยวน

พันธุขาว

กข6, มะลิ
กข6, มะลิ

กข6, มะลิ, ดอเลน
กข6, กข15

กข6, กข15, กข19
กข6, มะลิ

นาลุม

30
-

70
30
70
35
30

นาน้ําขัง

-
-

30
-
-

35
-



ประเภทพื้นที่นาขาวของเกษตรกร จําแนกตามจํานวนแปลงที่มี

ขอมูล                            ลําปาง   เชียงราย    พะเยา    รวม

42.0
38.3
19.1

-
0.5

100

นาดอน
นาลุม
นาลุม + ดอน
นาลุมน้ําทวม
นาขั้นบันได

รวม

(รอยละ)

32.3
48.1
18.3
1.3

100

38.5
46.5
15.1

-

100

37.4
44.9
17.2
0.4
0.1

100



แหลงน้ําที่ใชในนาขาวของเกษตรกร

ขอมูล                            ลําปาง เชียงราย    พะเยา    รวม

29.3
14.9
46.3

9.6

100

น้ําฝนอยางเดียว
น้ําฝน + ลําหวยธรรมชาติ
น้ําฝน + แหลงน้ําสาธารณะ 
(อางเก็บน้ํา, ฝาย)
น้ําฝน + สระขุดเอง
รวม

(รอยละ)

45.5
20.4
25.1

8.9

100

30.1
20.4
41.1

8.4

100

34.9
19.0
37.3

8.9

100



ลักษณะดินในพื้นที่นาของเกษตรกร

ขอมูล                            ลําปาง   เชียงราย    พะเยา    รวม

37.2
21.8
28.2

0
11.7
1.1
100

เหนียว
เหนียวปนทราย
รวนปนทราย
รวนปนเหนียว
ทราย
อื่นๆ
รวม

(รอยละ)

57.8
7.8
24.1
4.7
5.2
0.4
100

49.0
2.7
38.9
5.0
3.0
1.3
100

48.7
9.3
31.3
3.6
6.0
1.0
100



สภาพเศรษฐกิจและสังคม



ขอมูลพื้นฐานเกษตรกรตัวอยางและครอบครัวแยกตามจังหวัด

ขอมูล  ลําปาง   เชียงราย    พะเยา    รวม
n=92
49
4.5

28.3
58.7
7.6
5.4
39.1
31.5

n=83
41
4.1

14.5
65.1
15.7
4.8
4.8
19.3

n=115
44
4.4

20.5
65.2
9.6
5.2
26.1
20.0

n=290
46
4.3

21.0
63.1
10.7
5.2
8.3
7.9

อายุเฉลี่ย (ป)
จํานวนสมาชิกใหมในครอบครัว (คน)
จํานวนแรงงานเกษตรกรเต็มเวลา(%) 

1 คน
2 คน
3 คน

  มากกวา 3 คน
ครอบครัวสมาชิกชวยงานเกษตรบางเวลา
ครอบครัวสมาชิกทํางานนอกการเกษตร

(รอยละ)



รายไดและแหลงรายไดของฟารมตัวอยาง ปการผลิต 2543/44
ขอมูล                       ลําปาง เชียงราย   พะเยา    รวม

20,956 (39)
9,692
7,906
3,368
5,533 (10)

27,220 (51)

18.0

แหลงรายได
1. จําหนายผลผลิตการเกษตร

- จําหนายขาว
- จําหนายพืชผลอื่น
- จําหนายสัตวเลี้ยง

2. การรับจางในภาคเกษตร
3. การรับจางนอกภาคเกษตร

สัดสวนรายไดจากขาวตอรายไดทั้ง
หมดของครัวเรือน

50,439 (58)
41,945
7,906
5,283
3,211 (14)

23,745 (28)

48.6

63,028(68)
42,317
14,700
6,011
10,543 (11)
18,896 (20)

45.8

46,081(59)
31,860
9,849
4,371
9,408 (12)
22,924 (29)

40.6



แหลงเงินกูเพื่อการเกษตรของเกษตรกร
ขอมูล  ลําปาง   เชียงราย    พะเยา    รวม

56.5
35.9
7.6
100

64.6
6.3
22.9
6.3
100

เงินทุนที่ใชในการเกษตร
    ตนเองทั้งหมด
    ตนเอง + กู
    กูทั้งหมด

รวม
แหลงเงินกู
   ธกส
สหกรณการเกษตร

    พอคา
    ญาติ

รวม

(รอยละ)

16.9
67.5
15.7
100

77.2
3.8
16.5
2.5
100

19.1
65.2
15.7
100

76.9
2.8
12.0
8.3
100

30.3
56.6
13.1
100

74.5
3.8
15.7
6.0
100



มูลคาหนี้สินเกษตรกรป 2544

มูลคาหนี้สิน                     ลําปาง   เชียงราย    พะเยา    รวม

51,305
300,000
1,000
61,868

40

เฉลี่ย
สูงสุด
ต่ําสุด
คาเบี่ยงเบนมาตรฐาน
จํานวนเกษตรกรที่เปนหนี้

หนวย: บาท/ครัวเรือน

41,233
200,000
3,000
43,763

69

47,183
200,000
2,000
44,805

93

45,967
300,000
1,000
48,203

202



ลักษณะการถือครองที่ดินเพื่อปลูกขาวของเกษตรกร

ขอมูล  ลําปาง   เชียงราย    พะเยา    รวม

79.3
15.2
5.4
100

450
20.7

การถือครอง
    ตนเองทั้งหมด
    ตนเอง + เชาเพิ่ม
    เชาอยางเดียว

รวม
อัตราคาเชา
    จายเปนตัวเงิน (บาท/ไร)

จายเปนผลผลิต (ถัง/ไร)

(รอยละ)

67.5
28.9
3.6
100

600
17.0

55.7
40.0
4.3
100

530
12.8

66.6
29.0
4.5
100

550
15.3



ขนาดพื้นที่ปลูกขาวของเกษตรกรปการผลิต 2544
ขอมูล  ลําปาง   เชียงราย    พะเยา    รวม

6.5
18
1

3.55

47.8
38.0
14.2

-
-
-

100

ขนาดพื้นที่ (ไร)   เฉลี่ย
   สูงสุด
   ต่ําสุด
   คาเบี่ยงเบน

การกระจายขนาดพื้นที่ (รอยละ)
< 5 ไร
6-10 ไร
11-20 ไร
21-30 ไร
30-50 ไร
> 50 ไร

รวม

23.3
35
4

13.98

2.4
20.5
25.3
27.7
20.5
3.6
100

21.4
138
3

15.7

3.5
15.7
40.9
26.1
10.4
3.5
100

17.2
138
1

14.52

17.2
24.2
27.9
18.3
10.0
2.4
100



พันธุขาว



4.1-2.410.95. สันปาตอง
8.372.415.26. อื่น ๆ 

9--26.34. กข. 10
28.347.825.36.53. หอมมะลิ 105
39.35363.9-2. กข. 15
80.389.695.255.41. กข. 6

รวม
(n = 290)

พะเยาเชียงรายลําปาง
จํานวนเกษตรกร (%)ขอมูล

พันธุขาวที่เกษตรกรตัวอยางปลูกในปการผลิต 2544



5.94177. อื่น ๆ
3.42.3106. เปนที่นิยมของผูบริโภค
3.82.6115. ปลูกงาย ดูแลงาย
12.18.2354. ราคาดี ขายงาย
17.611.9513. ผลผลิตสูง
24.116.4702. กลิ่นหอม
80.754.72341. นุม รสชาติดี

% เกษตรกร
ตัวอยางที่
ปลูก

% คําตอบจํานวน
คําตอบ
(n=428)

ลักษณะชอบ
ลักษณะพันธุขาว กข. 6 ที่เกษตรกรชอบ



(n = 233)  

2.813.384. อื่นๆ
4.120123. ตนออน ลมงาย
5.526.7162. ความตานทานโรคต่ํา

8.340241. โรคและแมลงเยอะ     
ดูแลยาก

(n=60)

% เกษตรกรตัว
อยางที่ปลูก

% คําตอบจํานวน
คําตอบ

ลักษณะไมชอบ

ลักษณะพันธุขาว กข. 6 ที่เกษตรกรไมชอบ



(n=114)

14.912.3175. อื่นๆ
8.87.2104. เมล็ดนุม รสชาติดี
21.117.4243. อายุการเก็บเกี่ยวสั้น
25.421.0292. ผลผลิตสูง ไดเร็ว
50.942.0581. ราคาดี ขายงาย

(n=138)

% เกษตรกร
ตัวอยางที่
ปลูก

% คําตอบจํานวน
คําตอบ

ลักษณะชอบ

ลักษณะพันธุขาว กข. 15 ที่เกษตรกรชอบ



(n=114)  
13.2
7.9
2.6

55.6
33.3
11.1

15
9
3

1. ออนแอตอโรค
2. โรค แมลงรบกวน
3. อื่นๆ

(n=27)

% เกษตรกร
ตัวอยางที่
ปลูก

% คําตอบจํานวน
คําตอบ

ลักษณะไมชอบ

ลักษณะพันธุขาว กข. 15 ที่เกษตรกรไมชอบ



(n=182)

9.87.585. อื่นๆ
12.29.3104. ตลาดตองการ
18.314153. ผลผลิตสูง
24.418.7202. เมล็ดสวย หอม นุม ไมหัก
65.950.5541. ราคาดี ขายงาย

(n=107)

% เกษตรกร
ตัวอยางที่
ปลูก

%
คําตอบ

จํานวน
คําตอบ

ลักษณะชอบ

ลักษณะพันธุขาวหอมมะลิ105 ที่เกษตรกรชอบ



(n=82)

4.92544. อื่นๆ
3.718.833. ราคาไมแนนอน
4.925.042. ติดโรคงาย
6.131.251. โรค แมลงรบกวนมาก

(n=16)

% เกษตรกรตัว
อยางที่ปลูก

% คําตอบจํานวน
คําตอบ

ลักษณะไมชอบ

ลักษณะพันธุขาวหอมมะลิ105 ที่เกษตรกรไมชอบ



(n=26)

65.444.7173. อื่นๆ
38.526.3102. นุม รสชาติดี
42.328.9111. ผลผลิตสูง

(n=38)

% 
เกษตรกร
ตัวอยางที่

ปลูก

% คํา
ตอบ

จํานวน
คําตอบ

ลักษณะชอบ

ลักษณะพันธุขาว กข. 10 ที่เกษตรกรชอบ



(n=26)

5554. อื่นๆ
23.123.123.13. เมล็ดติดรวง ตียาก
28.628.628.62. ติดโรคงาย

6661. โรค แมลงรบกวนมาก
(n=21)

% เกษตรกร
ตัวอยางที่

ปลูก

%
คําตอบ

จํานวน
คําตอบ

ลักษณะไมชอบ

ลักษณะพันธุขาว กข. 10 ที่เกษตรกรไมชอบ



ลักษณะพันธุขาวที่เกษตรกรตองการในอนาคต

10.73111.3139.6810.9103. ตนไมลมงาย

6.92078657.674. อายุสั้น/ ขาวดอ

5114849.65756.84747.8442. ตานทานโรค/แมลง

57.216658.36751.84360.9561. ผลผลิตสูง/น.น.ดี
%ราย%ราย%ราย%ราย

รวม
( n = 290)

พะเยา
( n = 115)

เชียงราย
( n = 83)

ลําปาง
( n = 92)ลักษณะพันธุขาว



ลักษณะพันธุขาวที่เกษตรกรตองการในอนาคต (ตอ)

6.218784.846.567. ไมกลายพันธุ

5.5163.54657.678. อื่น ๆ

12.
4

3614.8179.6812116. ทนแลง

13.
1

3820.92412104.345. มีราคาสูง
%ราย%ราย%ราย%ราย

รวม
( n = 290)

พะเยา
( n = 115)

เชียงราย
( n = 83)

ลําปาง
( n = 92)ลักษณะพันธุขาว



การใชเมล็ดพันธุและการเขตกรรม



2-14- >  20 กก./ไร
5467- 15 – 20 กก./ไร
35282750- 10 – 15 กก./ไร
59696639- < 10 กก./ไร

การกระจายการใชพันธุ
ขาวของเกษตรกร (รอยละ)

10101012- เฉลี่ย

ปริมาณเมล็ดพันธุขาวทั้ง
หมดที่ใช (กก./ไร)

(n=290)(n=115)(n=83)(n=92)

รวมพะเยาเชียงรายลําปางรายการ
การใชเมล็ดพันธุขาวของเกษตรกร



การใชปุยเคมีในการปลูกขาวของเกษตรกร

88512- ใชมากกวา 40 กก./ไร
16141815- ใช 30 - 40  กก./ไร
28372720- ใช 20 - 30 กก./ไร
37354136- ใช 10 - 20 กก./ไร
97812- ใชนอยกวา 10 กก./ไร
2-15- ไมไดใช

การกระจายการใชปุยเคมีของกษตรกร (รอยละ)

24252326- เฉลี่ย

ปริมาณปุยเคมีทั้งหมดทีใชในการปลูกขาว (กก./ไร)

2222จํานวนครั้งที่เกษตรใสปุยในนาขาว (ครั้ง)

981009995สัดสวนเกษตรกรที่ใชปุยเคมี (รอยละ)

(n=290)(n=115)(n=83)(n=92)

รวมพะเยาเชียงรายลําปางรายการ



0.30.20.00.6- K
3434- P
6665- N

ปริมาณธาตุอาหารเฉลี่ย (กก./ไร)
91923อื่นๆ
121471615-15-15
6365814446-0-0
8596847216-20-0

สัดสวนเกษตรกรที่ใชปุยเคมี (รอยละ)

(n=290)(n=115)(n=83)(n=92)

รวมพะเยาเชียงรายลําปางชนิด/ธาตุอาหารปุย
ชนิดปุยเคมีที่เกษตรกรใชและปริมาณธาตุอาหารการปลูกขาว

หมายเหตุ: เกษตรกรสวนใหญใสปุยเคมีมากกวา 2 ชนิด



อายุขาวเมื่อปลูกซอม (วัน)

สัดสวนของเกษตรกรที่ปลูกซอมขาว (รอยละ)

ระยะปลูก / ปกดํา เฉลี่ย (ซม. X ซม.)

อายุกลาเมื่อยายปลูก (วัน)

จํานวนครั้งที่ไถพรวนแปลงนากอนปลูกขาว
(ครั้ง)

แชในน้ํากอนหวาน (วัน)

จํานวนวันที่เอาเมล็ดขาวปลอยแหง หลังจาก

จํานวนวันที่เกษตรกรแชแมล็ดขาวในน้ํากอน
หวานกลา (วัน)

การปฏิบัติ

20162420
77778769

25*2525*2525*2525*25II

35373731

2221
2222

2222I

(n=290)(n=115)(n=83)(n=92)

รวมพะเยาเชียงรายลําปาง

การเตรีมพันธุขาว เตรียมพื้นที่ การปลูกและการดูแลรักษาอื่นๆ ในการปลูก
ขาว

ในพื้นที่ศึกษา ปการผลิต 2544 



การเตรีมพันธุขาว เตรีมพื้นที่ การปลูกและการดูแลรักษาอื่นๆ ในการปลูกขาวในพื้นที่
ศึกษา ปการผลิต 2544  (ตอ)

2223จํานวนครั้งที่ดายหญาดวยแรงงานคน/เครื่อง
จักร (ครั้ง) 

55655345เกษตรกรที่ดายหญาดวยแรงงานคน(รอยละ)
1111จํานวนครั้งที่ฉีด / หวานยาฆาหญา (ครั้ง)
1381517สัดสวนเกษตรกรที่ใชยาฆาหญา (รอยละ)III
1111จํานวนครั้งที่ฉีด / หวานยาคุมหญา (ครั้ง)
42294558สัดสวนเกษตรกรที่ใชยาคุมหญา (รอยละ)

(n=290)(n=115)(n=83)(n=92)

รวมพะเยาเชียงรายลําปางการปฏิบัติ



4544จํานวนวันที่ตากขาวในนากอนการนวด/ตี

16161813จํานวนปลอยน้ําจากนาขาวกอนเก็บเกี่ยว (วัน)V

33333233การเก็บเกี่ยวขาวหลังขาวออกดอก (วัน)
62636459อายุขาวเมื่อใสปุยครั้งที่ 2 (วัน)
1010910อัตราปุยเคมีที่ใชครั้งที่ 2  (กก./ไร)
27242830อายุขาวเมื่อใสปุยครั้งที่ 1 (วัน)IV

16151415อัตราปุยเคมีที่ใชครั้งที่ 1  (กก./ไร)
2222จํานวนครั้งที่เกษตรกรใสปุยในแปลงนาขาว

(n=290)(n=115)(n=83)(n=92)

รวมพะเยาเชียงรายลําปางการปฏิบัติ

การเตรีมพันธุขาว เตรีมพื้นที่ การปลูกและการดูแลรักษาอื่นๆ ในการปลูก
ขาวในพื้นที่ศึกษา ปการผลิต 2544  (ตอ)

หมายเหต: ปริมาณปุยเคมีที่เกษตรกรใช ครั้งที่ 1 และครั้งที่ 2 คิดเฉลี่ยจากเกษตรตัวอยางทั้งหมด
สัดสวนเกษตรกรที่ปฏิบัติ คิดจากจํานวนเกษตรที่ทําตอเกษตรกรทั้งหมดในแตละพื้นที่



ผลผลิตและปญหาดานการผลิต



16171220>  700 กก./ไร
14201011600 - 700 กก./ไร
26292524500 - 600 กก./ไร
19182116400 - 500 กก./ไร
16151914300 - 400 กก./ไร
931315< 300 กก./ไร

รวมพะเยาเชียงรายลําปางการกระจายของผล
ผลิตที่ได

ผลผลิตเฉลี่ยและการกระจายของผลผลิตขาวที่เกษตรกร
ผลิตไดในป 2543 จําแนกตามพื้นที่ หนวย: รอยละ



457213663106231จํานวนเกษตรกร
ตัวอยาง (ราย)

174.9188184.7146.6173.8174.4คาเบี่ยงเบน
มาตรฐาน

9621019220096100ต่ําสุด

980850933865960980สูงสุด
541537.5474.9497.2521572ผลผลิตเฉลี่ย

รวมพันธุ
อื่นๆ

กข.10มะลิ 105กข.15กข.6ผลผลิต/พันธุขาว

พันธุขาวอื่นๆ ไดแก สันปาตอง ขาวดอซิว กข.2   กข4.  กข.8

ผลผลิตขาวเฉลี่ยตอไรที่เกษตรกรผลิตไดในป 2543 จําแนกตาม
พันธุขาว หนวย: กก./ไร



ปญหาสําคัญที่สุดของอาชีพการปลูกขาวในปจจุบัน

17.218.321.712.07. อื่นๆ

4.13.53.65.46. ขาดแคลนแรงงาน
คาจางแพง

4.84.34.85.45. ขาดแคลนเงินทุน
12.47.89.620.74. ศัตรูขาว (หนู, ปู, หอย)
15.97.033.710.93. โรคแมลง
23.445.216.92.22. ราคาขาวตกต่ํา
34.529.633.741.31. ฝนแลง
รวมพะเยาเชียงรายลําปางปญหา

หนวย: รอยละ



การเกิดฝนแลงในพื้นที่ศึกษาและผลกระทบตอผลผลิตขาว

2.41.92.15.6ชวงขาวตั้งทอง/เริ่มออกรวง ในรอบ
10 ป (ครั้ง)

• จํานวนครั้งที่เกิดปญหาฝนแลงใน
2.82.22.54.0ชวงขาวแตกกอ ในรอบ 10 ป (ครั้ง)

• จํานวนครั้งที่เกิดปญหาฝนแลงใน

รวมพะเยาเชียงรายลําปางปญหาฝนแลง



รวมพะเยาเชียงรายลําปางผลกระทบตอผลผลิตขาว

42464241: สัดสวนผลผลิตที่ลดลง (รอยละ)
350352.0312.0393เกิดฝนแลงในชวงขาวตั้งทอง/ออกรวง

• ปริมาณผลผลิตที่ไดโดยเฉลี่ยเมื่อ
39444138:  สัดสวนผลผลิตที่ลดลง (รอยละ)
371367315414เกิดฝนแลงในชวงขาวแตกกอ (กก./ไร)

• ปริมาณผลผลิตที่ไดโดยเฉลี่ยเมื่อ
603651535662• ปริมาณผลผลิตขาวปกติเฉลี่ย (กก./ไร)

การเกิดฝนแลงในพื้นที่ศึกษาและผลกระทบตอผลผลิตขาว (ตอ)



ปญหาโรค แมลงศัตรูพืชขาวที่สําคัญ

14.822.960.956- เพลี้ยไฟ

7.010.810.910- อื่นๆ (หนอน ตั๊กแตน เพลี้ยจั๊กจั่น) 

19.110.813.012- เพลี้ยกระโดด

44.381.918.517- บั่ว

2. แมลงศัตรูพืชขาวที่สําคัญเกิดในพื้นที่

10.49.619.618- อื่นๆ (ถอดฝกดาบ,
      เชื้อรา, รากเนา)

49.645.826.124- โรคไหม

1. โรคขาวที่เกิดในพื้นที่
รวมพะเยาเชียงรายลําปางลักษณะพันธุขาว



ปญหาโรคและแมลงศัตรูขาวที่สําคัญ (ตอ)
ลักษณะพันธุขาว                    ลําปาง  เชียงราย   พะเยา    รวม

15.2
41.3

23.9
57.6

7.6
25.0

n=83 n=115 n=290

3. ปูกัดกินตนขาว
- รุนแรงมาก
- ไมรุนแรง

4. หนูกัดกินตันขาว
- รุนแรงมาก
- ไมรุนแรง

5. หอยเชอรรี่กัดกินตันขาว
- รุนแรงมาก
- ไมรุนแรง

n=92

20.5
74.7

2.4
37.3

4.8
32.5

16.5
80.9

3.5
60.9

0.9
15.7

17.2
66.6

9.7
53.1

4.1
23.4

หมายเหตุ: คารอยละคํานวณจากจํานวนตัวอยางในแตละพื้นที่



ตนทุนการผลิตและผลตอบแทน



ตนทุนและผลตอบแทนจากการผลิตขาว แยกพันธุ

1,8411,6611,7845. คาแรงงานในการผลิต
2,9022,6572,8106. ตนทุนทั้งหมด

1,4691,3731,6124. ตนทุนที่ไมเปนเงินสด

1,4341,2841,1993. ตนทุนที่เปนเงินสด

4184494462. ตนทุนคงที่

2,4852,2072,3641. ตนทุนผันแปร 

มะลิ 105กข. 15กข. 6รายการ (บาทไร)



ตนทุนและผลตอบแทนจากการผลิตขาว แยกพันธุ (ตอ)

1,8571,8131,72111. รายไดเหนือตนทุนเงินสด 
(บาท/ไร) = (9)-(3)

80788955510. รายไดเหนือตนทุนผันแปร 
(บาท/ไร) = (9)-(1)

3,2923,0972,9209. รายไดรวม (บาท/ไร) = (7)*(8)

5.005.004.808. ราคาผลผลิตเฉลี่ย (บาท/กก.)

6586196087. ผลผลิต (กก./ไร)

มะลิ 105กข. 15กข. 6รายการ



ตนทุนและผลตอบแทนจากการผลิตขาว แยกพันธุ (ตอ)

389.09440.14109.6012. กําไรสุทธิ (บาท/ไร) = (9)-(6)

0.590.710.1815. กําไรสุทธิตอกิโลกรัม 
(บาท/กก.) = (14)-(8)

4.414.294.6214. ตนทุนการผลิตตอกิโลกรัม 
(บาท/กก.) = (6)/(7)

121.13126.50106.1413.ผลตอบแทนตอแรงงานการ
ผลิต (บาท/วันแรงงาน)

มะลิ 
105

กข. 15กข. 6รายการ



การจัดการหลังการเก็บเกี่ยว



การกระจายผลผลิตขาวของเกษตรกรในปการผลิต 2543

0.30.20.20.85. ใชเลี้ยงสัตว
1.61.22.31.54. เก็บไวทําพันธุ
5.44.27.06.13. จายเปนคาเชานา
68.177.466.238.12. จําหนาย
24.617.024.353.51.  บริโภค

การกระจายผลผลิต(รอยละ)
2,5451,356827362ผลผลิตรวม (ตัน)

รวมพะเยาเชียงรายลําปาง



เหตุผลของเกษตรกรที่ขายขาวทันทีหลังการเก็บเกี่ยว

1. ตองการใชเงิน
2. ไมมีที่เก็บ
3. กลัวราคาต่ําลง
4. กลัวน้ําหนักลด

ลําปาง

53
21
11
16

เชียงราย

58
12
15
15

พะเยา

55
4
38
4

รวม

55
12
22
12



เหตุผลของเกษตรกรในการเก็บเกี่ยวขาวโดยไมขายทันที

1. รอราคา
2. ขายเมื่อตองการใช

เงินลงทุนปลูกพืชอื่น
3. เหลือจากการบริโภค

แลวจึงขาย
4. ไมมีเงินจึงขาย

ลําปาง

62
14

12

12

เชียงราย

90
2

-

8

พะเยา

92
2

-

5

รวม

84
5

3

8

(รอยละ)



ปญหาที่เกิดขึ้นในการเก็บรักษาขาวของเกษตรกร

100100100100รวม

2-5-4. เก็บไวนานทําใหน้ํา
หนักลดลง

5-16-3. ที่เก็บขาวมีความชื้น

8383691002. สัตว นก หนูรบกวน
101711-1. ราคาไมเพิ่ม

รวมพะเยาเชียงรายลําปางปญหา
(รอยละ)



วิธีการขายขาวของเกษตรกร

100100100100รวม
33.5-4. จํานอง ธกส.

533103. ขายใหสหกรณ/กลุม

372828602. ขายเองใหโรงสี/พอคา

566669261. ขายใหพอคาที่ไรนา/บาน

รวมพะเยาเชียงราย      ลําปางวิธีการขาย


